
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA Nº 196, DE 03 DE MARÇO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209634

O Secretário de Estado de Planejamento Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais; ART.145 L.E. Nº 5.810/1994
CONSIDERANDO o que dispõe o art.199 da Lei nº 5.810, de 
24.01.94; e ainda, o Processo  nº 2011/45808-SEPOF,
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, composta 
pelos servidores, LEONOR NAZARETH MELO CORREA, matrícula 
nº 180831/2, ocupante do cargo de Professor  AD-4, JOÃO 
BATISTA PINTO DE ARAÚJO, matrícula nº 27391/1, ocupante 
do cargo Técnico A e VERA LÚCIA MOREIRA SANTOS, matrícula 
nº 25755/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotados neste órgão, sob a presidência do primeiro, com a 
finalidade de apurar as denúncias de irregularidades narradas 
nos autos do Processo nº 2011/45808.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATOS DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209654

EXTRATOS DE DECISÃO
PROCESSO: 314167/2008
NOME DO INFRATOR: C. A. NEGRÃO - ME
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95
PENALIDADE: MULTA SIMPLES NO VALOR DE 500 UPF’s
OBSERVAÇÃO: O AUTUADO EFETUOU O PAGAMENTO DA 
MULTA EM 19/02/2009 (FLS. 29)
PROCESSO: 251560/2007
NOME DO INFRATOR: CERVEJARIA PARAENSE S/A
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95; ART. 18, §4º DA RESOLUÇÃO 
237/97 DO CONAMA
PENALIDADE: MULTA SIMPLES NO VALOR DE 7.501 UPF’s
OBSERVAÇÃO: O AUTUADO EFETUOU O PAGAMENTO DA 
MULTA EM 13/05/2010 (FLS. 27)
PROCESSO: 13287/2009
NOME DO INFRATOR: FIDENS ENGENHARIA S/A
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95
PENALIDADE: MULTA SIMPLES NO VALOR DE 1.000 UPF’s
OBSERVAÇÃO: O AUTUADO EFETUOU O PAGAMENTO DA 
MULTA EM 29/07/2010 (FLS. 25)
EXTRATOS DE DECISÃO
Número de Publicação: 209663
EXTRATOS DE DECISÃO
PROCESSO: 21553/2009
NOME DO INFRATOR: PARÁ 2000
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95
PENALIDADE: A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE – SEMA/PA, ATRAVÉS DO SEU TITULAR, JULGOU 
PELA NULIDADE DO AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1972/2009 – 
GERAD, LAVRADO EM DESFAVOR DA AUTUADA.
PROCESSO: 2009/011115
NOME DO INFRATOR: BERTIN LTDA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95
PENALIDADE: A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE – SEMA/PA, ATRAVÉS DO SEU TITULAR, JULGOU 
PELA NULIDADE DO AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1485/2009 – 
GERAD, LAVRADO EM DESFAVOR DA AUTUADA.
PROCESSO: 2008/351238
NOME DO INFRATOR: JOSÉ OLIVEIRA LIMA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 22 DA LEI 
ESTADUAL Nº 6.462/2002
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

EXTRATOS DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209658

EXTRATOS DE DECISÃO
PROCESSO: 23598/2009
NOME DO INFRATOR: RECANTO DA SAUDADE CEMITÉRIO 
PARQUE LTDA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95
PENALIDADE: MULTA SIMPLES NO VALOR DE 6.000 UPF’s
OBSERVAÇÃO: O AUTUADO EFETUOU O PAGAMENTO DA 
MULTA EM 10/05/2010 (FLS. 45)
PROCESSO: 275327/2007
NOME DO INFRATOR: A. T. M. COM. DE MADEIRAS LTDA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 E 94 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95
PENALIDADE: A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
– SEMA/PA, ATRAVÉS DO SEU TITULAR, JULGOU PELA 
NULIDADE DO AUTO DE INFRAÇÃO Nº 0655/2007 – DIFAU, 
LAVRADO EM DESFAVOR DA AUTUADA.
PROCESSO: 423252/2008
NOME DO INFRATOR: CAIBA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95
PENALIDADE: A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE – SEMA/PA, ATRAVÉS DO SEU TITULAR, 
JULGOU PELA NULIDADE DO AUTO DE INFRAÇÃO Nº 
1759/2008 – GEFLOR/GEFAU, LAVRADO EM DESFAVOR 
DA AUTUADA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209580

PORTARIA: 253/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES NO IBGE/RJ, JUNTAMENTE 
CO A PGE/PA, SOBRE A ACO-714 QUE TRAMITA NO STF, 
REFERENTE AO LITÍGIO PA/MT
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
268751/VICENTE DE PAULA SOUZA (TECNICO C/COORDENADOR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 24/02/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205739

PORTARIA: 190/2011
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 7.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2011 a 25/02/2011
572156171/MOEMA LUISE CORREA DE JESUS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 
18/02/2011 a 25/02/2011
541899192/TARCISIO SCHNAIDER DE OLIVEIRA (ENG. 
FLORESTAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 18/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206624

PORTARIA: 221/2011
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572158501/LUIS OZIRES PONTES SOARES (ENG. AGRONOMO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206630

PORTARIA: 216/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA DE BACIAS DE REJEITOS
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
0000/DANIELA LEITE LACERDA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206636

PORTARIA: 215/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA DE BACIAS DE REJEITOS
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 25/02/2011
572148541/SAULO PRADO DE CARVALHO (METEREOLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 25/02/2011
572276401/WESLEY MARCOS JUNIOR (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207063

PORTARIA: 219/2011
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO SISTEMÁTICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541930951/ANA CLEIDE SOUZA DA SILVA (SOLDADO) / 7.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2011 a 25/02/2011
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
7.5 diárias (Completa) / de 18/02/2011 a 25/02/2011
541933741/JEREMIAS MOURA MACIEL (2º TENENTE) / 7.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2011 a 25/02/2011
53909661/RAIMUNDO ALVES DE FIGUEIREDO JUNIOR (CABO) / 
7.5 diárias (Completa) / de 18/02/2011 a 25/02/2011
70105401/RENALDO LEAL SIQUEIRA (CABO) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

CESSAO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209742

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 230/2011-GAB/SEMA DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do Ofício nº 173/2011-CCG;
R E S O L V E
CEDER, a contar de 01/02/2011, a servidora ROSA DE FATIMA 
PEREIRA DE CARVALHO, Matrícula nº. 2023199/2, ocupante 
do cargo de Técnico A, para a Casa Civil da Governadoria, com 
ônus para o órgão cedente, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de Fevereiro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente

EXTRATOS DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209717

PROCESSO: 286229/2008
NOME DO INFRATOR: VERA LUCIA DA SILVA FERREIRA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95 E ART. 4º, INCISO III, §1º DA 
RESOLUÇÃO COEMA Nº 025/2002
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA
PROCESSO: 428850/2007
NOME DO INFRATOR: SALOMÃO ALCOLUMBRE E CIA LTDA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

EXTRATOS DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209702

PROCESSO: 2007/215676
NOME DO INFRATOR: DIOCÉLIO CARDOSO DOS SANTOS
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO VI DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 20, INCISO III 
DA RESOLUÇÃO CONAMA Nº 20/2002
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA


